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Requerimento de Informagdes n.° , de 2018.

(Do Sr. Benjamin Maranhéo)

Solicita informag¢des ao Ministro de
Estado Extraordinario da Seguranca
Publica, Raul Junlgman acerca das
investigagbes realizadas pela Policia
Federal nos crimes de furto ou roubo de
caixas eletrbnicos com o0 wuso de
explosivos, nos termos do inciso VI do art.
1° da Lei n° 10.446, de 8 de maio de
2002, alterada pela Lei n° 13.124, de 21
de maio de 2015.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 50 da Constituicao Federal e dos arts. 115 ¢ 116
do Regimento Interno da Camara dos Deputados (RICD), solicito a Vossa
Exceléncia seja encaminhado o pedido de informacdes ao Ministro de Estado
Extraordinario da Seguranc¢a Publica, Raul Junlgman, acerca das investiga¢des
realizadas pela Policia Federal nos crimes de furto ou roubo de caixas eletrénicos
com o uso de explosivos, nos termos do inciso VI do art. 1° da Lei n® 10.446, de 8
de maio de 2002.

JUSTIFICATIVA

O numero de crimes de assalto a bancos com o0 uso de explosivos é
problema grave e atual que obscurece a seguranga publica do pais. Nao raras
vezes nos deparamos com diversas noticias de que bandidos fortemente armados
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CAMARA DOS DEPUTADOS

invadiram agencia bancaria e fizeram uso de explosivos para arrombar caixas
eletrbénicos.

Como forma de ao menos tentar inibir essa acao criminosa, o
Congresso Nacional aprovou, com mérito, a Lei n°® 13.124, de 21 de maio de
2015, passando para a competéncia da Policia Federal a investigacao de furto,
roubo ou dano contra instituicdes financeiras, incluindo agéncias bancarias ou
caixas eletrénicos, quando houver indicios da atuacdo de associagao criminosa
em mais de um Estado da Federacao.

Dessa forma solicito ao nobre Ministro que responda as seguintes
indagacoes:

1. Quantos crimes estdo sendo apurados?

2. Existe alguma acao para inibir os roubos ou furtos dos
explosivos?

3. Qual a taxa de solugao dos casos pela Policia Federal?

4. Existe um setor da Policia Federal especializada para esses
casos?

Assim, em prol da transparéncia e publicidade, solicito as
informagdes acima, para deixar clara as a¢des desencadeadas pelo Ministro
Extraordinario da Seguranga Publica. '

0 6 MAR. 2018

Sala das Sessoes, ef He 2018.
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNACAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢éo o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.409/2018 - do Sr. Benjamin Maranhao - que "Solicita informag¢des ao Ministro de
Estado Extraordinario da Seguranga Publica, Raul Junlgman acerca das investigagoes
realizadas pela Policia Federal nos crimes de furto ou roubo de caixas eletrénicos com o
uso de explosivos, nos termos do inciso VI do art. 1° da Lei n® 10.446, de 8 de maio de
2002, alterada pela Lei n® 13.124, de 21 de maio de 2015. "
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GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

- REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3409/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Benjamin Maranhdo - SD/PB

- Ministro de Estado Extraordinario da Seguranga

Publica

Solicita informag¢des ao Ministro de Estado
Extraordinario da Seguranga Publica, Raul Junlgman
acerca das investigacdes realizadas pela Policia
Federal nos crimes de furto ou roubo de caixas
eletrénicos com o uso de explosivos, nos termos do
inciso VI do art. 1° da Lei n° 10.446, de 8 de maio de
2002, alterada pela Lei n® 13.124, de 21 de maio de
2015.

O presente requerimento de informagio estd de
acordo com a Constitui¢dio Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Cémara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n® 11/1991, o parecer ¢é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 13 de margo de 2018.

Z | |
Féabio érﬁ%"

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.409/2018

Autor: Benjamin Maranhao

Datada 06/03/2018

Apresentagao:

Ementa: Solicita informagdes ao Ministro de Estado Extraordinario da

Seguranga Publica, Raul Junlgman acerca das investigagdes
realizadas pela Policia Federal nos crimes de furto ou roubo de
caixas eletrénicos com o uso de explosivos, nos termos do
inciso VI do art. 1° da Lei n° 10.446, de 8 de maio de 2002,
... alterada pela Lein® 13.124, de 21 de maio.de 2015. __

Forma de

Apreciacao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em  20/03/2018

S

. A //
RODRIGO MAIA
Presidente da Cét}?ara dos Deputados
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Oficio 1°Sec/RIEIN® { a5, /18 Brasilia, Z2_ de margo de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

RAUL JUNGMANN RECEBI NESTA DATA A
Ministro Chefe da Seguranga Piblica PRESENTE DOCUMENTAGAO.
EM_____J /

Assunto: Requerimento de Informagéo Nome por exisnso e legivel

13

-

Senhor Ministro,

Ponta:

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
~ Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

| Requenmento delnforma(;ao n°3409/2018 ) BenjamlnMaranhao

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da deciséo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado/ com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo. :

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de Informagéo, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
ILMR
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16217143 08027.000083/2018-88

MINISTERIO EXTRAORDINARIO DA SEGURANCA PUBLICA
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS FEDERATIVOS E PARLAMENTARES (AFEPAR)

Oficio n.° 345/2018/AFEPAR-MJ

Brasilia, 23 de abril de 2018.

———— A SuaExcelénciao Senhor - :
Deputado FERNANDO LUCIO GIACOBO
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n® 3.409/2018, de autoria do Deputado
Federal BENJAMIN MARANHAO (SD/PB).

Referéncia: Oficio 1?Sec/RI/E/n° 1952/2018, de 23 de margo de 2018.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Exceléncia a documentagao anexa,
em resposta ao Requerimento de Informacao Parlamentar (RIC) n°® 3.409/2018, de au i

Federal BENJAMIN MARANHAO (SD/PB). CRETM@J -
a Se

. 1 \;OS L
Atenciosamente, ”fa'e sig xec\mvo. T 1!
MAI\\IZO’\? do P°de’ e ¥ h;)g,'\

‘\Lm&i« 0= 5’,/;3,(,;,;,"

RAUL JUNGMANN /"g‘er\;‘\dof

Documento assinado eletronicamente por RAUL JUNGMANN, Ministro de Estado
Pvate 1§ Extraordinario da Seguranga Publica, em 23/04/2018, as 16:33, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10
1 eEe., soikz || do Decreto n°® 8.539/2015.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7330621&infra_sistema=1000001C
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x- O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http:/www.justica.gov.br/acesso-a-
3 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiga.

ANEXO

1. Despacho da Divisdo de Repressao a Crimes Contra o Patriménio e ao Trafico de Armas -
DPAT/DICOR/PF (SEI original: 6290448) e Despacho do Gabinete do DPF (SEI original: 6377115) - Cf.
a integra do processo (6214647).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n 08027.000083/2018-88 SEIn26217143
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900 .
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7330621&infra_sistema=1000001(



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
GABINETE

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO PARLAMENTAR

Destino: DIRETORIA DE INVESTIGACAO E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO -
DICOR/PF '

Processo: 08027.000083/2018-88
~ Interessado: AFEPAR

De ordem, encaminhe-se a DICOR/PF para conhecimento e providéncias.

MARCOS PAULO CARDOSO COELHO DA SILVA
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete

't Documento assinado eletronicamente por MARCOS PAULO CARDOSO
COELHO DA SILVA, Chefe de Gabinete, em 13/03/2018, as 17:02,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015,

PRt
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- pfetrbnics

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
cédigo verificador 5914541 e o cédigo CRC 9DB5E31F.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n° 5914541

ok

Criado por artur.aec, versdo 2 por artur.aec em 13/03/2018 14:31:07.

‘ Despacho SEAPRO/GABFT 55145841 Sk 08027.00008%/2018-88 / pg. 1



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
DIRETORIA DE INVESTIGAGCAO E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO PARLAMENTAR DE INFORMACAO - RIC N° 3409/2018

Destino: C GPVRE/DIC OR/PF
Processo: 08027.000083/2018-88
Interessado: AFEPAR

1- Trata-se de requerimento encaminhado pela Camara dos Deputados, o qual solicita informagdes acerca
das investigacoes realizadas pela Policia Federal nos crimes de furto ou roubo de caixas eletrnicos com o

uso de explosivos.

2- Senhor DICOR ciente.

3- De ordem, encaminhe-se 8 CGPRE/DICOR/PF para conhecimento e providéncias, atentando -se ao
prazo para encaminhamento de resposta, dia 22 de margo de 2018.

RODRIGO DE SOUZA CARVALHO
Delegado de Policia Federal
Classe Especial - Mat.10.605

Assistente da DICOR/PF

"3 Documento assinado eletronicamente por RODRIGO DE SOUZA

©y 1 CARVALHO, Delegado(a) de Policia Federal, em 19/03/2018, as 18:03,

assinatyry - conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
— Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= http: //se| dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEl n°® 5921323

Criado por jadson.jls, versdo 4 por thatiana.tam em 13/03/2018 17:56:02.

Despacho DICORPF 5821323 SEL 08027 000083/2016-88 1 pg. 2



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
COORDENACAO-GERAL DE POLICIA DE REPRESSAO A DROGAS - CGPRE/DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO PARLAMENTAR DE INFORMACAO - RIC N° 3409/2018

Destino: DIVISAO DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O PATRIMONIO E AO TRAFICO
DE ARMAS - DPAT/DICOR/PF

Processo: 08027.000083/2018-88
Interessado: AFEPAR

1. Trata-se de requerimento encaminhado pela Camara dos Deputados, o qual solicita
informagdes acerca das investigagdes realizadas pela Policia Federal nos crimes de furto ou roubo de
caixas eletrdnicos com o uso de explosivos.

2. Diante da temadtica, encaminhe-se a DPAT/DICOR para manifestacdo quanto aos
questionamentos realizados.

PANCHO RIVAS FRANCO LIMA GOMES
Delegado de Policia Federal
Coordenador-Geral de Policia de Repressdo a Drogas
CGPRE/DICOR/PF

ocumento assinado eletronicamente por PANCHO RIVAS FRANCO LIMA
OMES, Coordenador-Geral, em 20/03/2018, as 09:42, conforme horario
ficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de
*8 de outubro de 2015.

assingtyes -
-eﬁenré«ﬁ%m

[t
EI - A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: ;‘?t ff http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o
o !.".. cédigo verificador 5997372 e o cédigo CRC 261925C8.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n° 5997372

Criado por joao.jpmm, versao 2 por joac.jpmm em 19/03/2018 18:50:41.

Despacho COPREDICOR/PE 2007372 SEIOBOZ7 000083/2018-88 7 pg. 3



- SERVICO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
GABINETE - GAB/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO PARLAMENTAR
Destino: DICOR/PF

Processo: 08027.000083/2018-88

Interessado: AFEPAR

1. Considerando o nao atendimento da demanda até o presente momento, encaminhe-se a
DICOR/PF para conhecimento e demais providéncias cabiveis.

_GUILHERME VARGAS DA COSTA
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME VARGAS DA
w%gg Lj COSTA, Chefe de Gabinete, em 10/04/2018, as 14:49, conforme horério
asvnatars == 1 oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8. 539 de
8 de outubro de 2015.

eheirdrioa

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. http: //sei dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 ) SEI n°® 6259897

Criado por alisson.arm, versao 3 por alisson.arm em 10/04/2018 14:03:11.

Despacho CAB/PEF 258897 SEIO8027.000083/2018-88/ py. 4



SERVIGO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
DIRETORIA DE INVESTIGAGAO E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO PARLAMENTAR DE INFORMACAO - RIC N° 3409/2018
Destino: CGPRE/DICOR/PF ¢

Processo: 08027.000083/2018-88

Interessado: AFEPAR

1. Ciente.

2. Em cumprimento ao Despacho GAB/PF 6259897, reitere-se o teor do Despacho

DICOR/PF 5921323 a CGPRE/DICOR/PF, para que respondam com a maior brevidade possivel,
atentando-se que o prazo para envio de resposta encontra-se expirado desde o dia 22 de marg¢o de 2018.

ELZIO VICENTE DA SILVA
Delegado de Policia Federal
Diretor de Investigacdo e Combate ao Crime Organizado

Documento assinado eletronicamente por ELZ10O VICENTE DA SILVA,
Diretor(a), em 11/04/2018, as 11:34, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

2015.

'3% =] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

2 http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
:| cédigo verificador 6264050 e o cédigo CRC E9F8C863

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n° 6264050

Criado por erika.efrv, versao 7 por osvaldo.off em 11/04/2018 11:07:52.

Despache DICOR/PE 8264050 SL08027.000083/2018-88 7/ pg. &



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
COORDENACAO-GERAL DE POLICIA DE REPRESSAO A DROGAS - CGPRE/DICOR/PF

Assunto: Solicitagdo de informagoes.

Destino: DIVISAO DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O PATRIMONIO E AO TRAFICO
DE ARMAS - DPAT/DICOR/PF

Processo: 08027.000083/2018-88
Interessado: AFEPAR

1. De ordem do Exmo. SR. DICOR, despacho no presente Processo;

2. Trata-se de Solicitagdao informag¢Ges ao Ministro de Estado Extraordinario da Seguranga
Publica, Raul Junlgman acerca das investigacdes realizadas pela Policia Federal nos crimes de furto ou
roubo de caixas eletrnicos com o uso de explosivos, nos termos do inciso VI do art. 1° da Lei n® 10.446,
de 8 de maio de 2002, alterada pela Lei n° 13.124, de 21 de maio de 2015.

3. Diante do exposto e do prazo exiguo, encaminhe-se a DPAT/CGPRE para conhecimento
e resposta, que devera ser encaminhada a este signatario no prazo de 01 dia, para posterior
encaminhamento pelas vias hierarquicas adequadas. '

4, Atenciosamente,

JULIO CESAR BAIDA FILHO
Delegado de Policia Federal

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR BAIDA FILHO, -
Delegado(a) de Policia Federal, em 11/04/2018, as 19:55, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?
8.539, de 8 de outubro de 2015.

assloatuey
wletrdnica

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

- http://sei.dpf.dov.br/sei/controlador_externo.php?

Eia* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
At codigo verificador 6281513 e o c6digo CRC 6FBEF5DE.

.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n° 6281513

Criado por vagner.vps, versao 4 por julio.jcbf em 11/04/2018 19:55:38.

Despacho COPRE/MDICOR/PF 6281513 i1 08027 COC08SZ0E-85 1 ny. &



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL

DIVISAO DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O PATRIMONIO E AO TRAFICO DE ARMAS -

DPAT/DICOR/PF

Assunto: Furto e Roubo a Bancos com Uso de Explosivos

Destino: CGPRE/DICOR

Processo: 08027.000083/2018-88

interessado: AFEPAR

. Trata-se de Requerimento de Informagéo oriundo da Camara dos Deputados relativo a
furto e roubo a bancos com uso de explosivos, bem como, sobre a atuacao da Policia
Federal na represséo e prevencéo destes delitos.
. Primeiramente, antes de adentra nas repostas aos quesitos formulados, é importante
ressaltar que preponderam trés modalidades de “ataques” a institui¢des bancarias, sendo
conhecidas na linguagem policial, como “Novo Cangago”, “Sapatinho” e “Explosivistas” ou
“caixeiros”.
. O Novo Cangaco consiste na invasdo e dominio de cidades interioranas por grupos

_ criminosos fortemente armados, com a subjugacao das forcas policiais locais e assalto as
instituicdes bancarias presentes no Municipio, consagrando, dentre outros, o crime de
roubo majorado, previsto no art. 157, §2°, | e ll, do Codigo Penal. Neste tipo de agao, a
organizagado criminosa é composta por elevado numero de integrantes, que tragam um
planejamento operacional para a execugao do roubo, tendo cada assaltante fungéo
especifica (Olheiro, organizador da fuga, executor, etc). O bando, como ja mencionado,
utiliza armamento de uso restrito, como fuzis, submetralhadoras e metralhadoras, estas
inclusive, sdo empregadas em guerra na funcdo de artilharia antiaérea.
. A modalidade “Sapatinho” consiste na abordagem e captura de funcionario de institui¢ées
bancarias, geralmente o gerente ou tesoureiro, ou de algum familiar deste, para que
entreguem o dinheiro armazenado no banco, apds serem submetidos a constrangimentos
e ameacas. Neste tipo de ilicito penal, os criminosos, em regra, utilizam armas de menor
porte e se valem de um estudo sobre a vida e rotina do individuo que vai ter sua liberdade
cerceada. A tipificagao do crime em comento é feita no art. 158, §3°, do Cddigo Penal
(Extors@o Qualificada).

. A acdo de organizag¢des criminosas violentas, nos ultimos anos, tem se voltado para o
roubo ou furto a bancos, com a utilizagao de explosivos na abertura dos caixas eletronicos,
sendo os autores delitivos conhecidos como “caixeiros” ou “explosivistas”. Neste tipo de
empreitada delitiva, 0s criminosos se valem de conhecimentos relativos a artefatos
explosivos e destroem 0s terminais bancarios para a subtra¢cdo do numerario. Os bandos
especializados nestes crimes atuam com um nimero elevado de integrantes e também
fazem uso de armas de grosso calibre, para garantir a fuga e fazer frente a um provavel
confronto com a policia. Podemos tipificar estas condutas no delito de roubo, art. 157, §2°, |
e Il, do Cédigo Penal, quando hé violéncia ou grave ameaga contra a pessoa, ou em furto
qualificado, quando inexiste tais elementos tipicos, configurando o art. 155, 84°, 1 e IV. Em
ambos 0s casos, incidira, ainda, o crime de explosao, previsto no art. 251 do estatuto penal
patrio.
. Assevere-se que a Lei n°® 10.446/2002, em seu art. 1°, VI, inclui dentre as atribuicbes da

Despacho DRPATANCORPE 8280448 SELO8027 000083/2018-88 / ng. 7



Policia Federal, a possibilidade de realizar investigagdes referentes a furto, roubo ou dano
contra instituigdes financeiras, incluindo agéncias bancarias ou caixas eletrdnicos, quando
houver indicios da atuacao de associacao criminosa em mais de um Estado da Federagao,
possibilitando o enfrentamento uniforme de tais infragcdes penais que assolam a seguranca
publica nacional. _

7. Foram formulados quesitos pelo Excelentissimo Deputado Federal Benjamin Maranhao
sobre a¢des criminosas afetas a “assalto” a bancos com o uso de explosivos, a serem
respondidos pela Policia Federal. As respostas serdo dadas pontualmente a seguir.

a. Quantos crimes estio sendo apurados?

A Corregedoria-Geral de Policia Federal informou que foram instaurados 127 Inquéritos
Policiais para apuracdo do crime de furto qualificado contra instituicées bancarias, com a
utilizacao de engenho de dinamites ou substancia de efeitos analogos, no periodo de janeiro de
2015 a abril de 2018.

Assevero, que no mesmo periodo mencionado anteriormente, as ocorréncias de roubo,
cumuladas com a utilizacdo de explosivos, gerou a Instauracao de 43 Inquéritos Policiais,
conforme informado pala COGER/PF.

b. Existe alguma acao para inibir os roubos ou furtos dos explosivos?

A Policia Federal integra, juntamente com o Exército e outras instituicdes, o COMITE DO
SISTEMA NACIONAL DE RASTREAMENTO DE PRODUTOS CONTROLADOS PELO
EXERCITO destinado a repressio e prevencio aos desvios de explosivos, visando inibir a
colocacao de tais substancias no mercado criminoso.

i
Ademais, estao previstos treinamentos e capacita¢des dos Policiais Federais com atuagao no
combate aos crimes patrimoniais, inclusive, existe previsao no Plano Anual de Capacitacao de
2018 do Curso de Operacgdes de Técnicas de Investigacdao em DELEPAT - Modulo Roubo de
Valores.

Por fim, diversas Operagdes Especiais de Policia Judiciaria s&o desenvolvidas no pais,
notadamente, nas Regides Nordeste, Sul e Sudeste, visando apurar infracées penais praticadas
por organizagdes criminosas especializadas nesta modalidade delitiva.

A titulo de fomento da informacéao, esclareco que a Policia Federal desencadeou nos dltimos
dois anos cerca de 60 operagdes policiais, com mais de 100 prisdes em todo o pais e apreensao
de imensa quantidade de armas, muni¢oes, acessorios e explosivos, utilizados na tentativa ou
consumagcao de crimes patrimoniais.

c. Qual a taxa de solucdo dos casos pela Policia Federal?

A Policia Federal tem a taxa de aproximadamente 70% de resoluc¢édo das investigacdes
realizadas no bojo de Inquéritos Policiais. Nao foi possivel precisar, por conta do tempo exiguo
para a resposta, qual o percentual especifico para os crimes patrimoniais perpetrados com a
utilizagdo de explosivos. Esta demanda pode ser feita posteriormente e diretamente a COGER
por ser a gestora do UNICART.

d. Existe um setor da Policia Federal especializada para esses casos?

A DPAT (Divisdo de Repressao a Crimes Contra o Patriménio e Trafico Internacional de
Armas) € o “setor”’ da Policia Federal responséavel pela doutrina, integracéo, coordenagao,
capacitacao, gerenciamento e planejamento das atividades voltadas ao enfrentamento do furto,
roubo ou dano contra instituigdes financeiras, incluindo agéncias bancéarias ou caixas
eletrdnicos, quando houver indicios da atuacao de associagcdo criminosa em mais de um Estado
da Federacdo. A referida Diviséo faz parte do 6rgéo central.

Desnacho DRAT/DICOR/PT 8280448
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As DELEPAT's (Delegacias de Repressdo.a Crimes Contra o Patrimonio e Trafico
Internacional de Armas) tém atuacéo na atividade de Policia Judiciaria propriamente dita, sendo

dirigidas por Delegados de Policia Federal, que, na presidéncia de Inquéritos Policiais,
combatem os crimes desta natureza. As Delegacias suso mencionadas estao estruturadas em

todas as Superintendéncias Regionais.

ALLAN DIAS
DELEGADO FEDERAL
CHEFE DA DPAT EM EXERCICIO

 Documento assinado eletronicamente por ALLAN DIAS SIMOES MAIA,
elegado(a) de Policia Federal, em 12/04/2018, as 19:19, conforme
| horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?

) 8.539, de 8 de outubro de 2015.

seil

wssintuEs
atpprdaicn

A5 cédigo verificador 6290448 e o c6digo CRC EA628C21.

o .-ﬁ'f

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n°® 6290448

ey

Criado por allan.adsm, versao 6 por allan.adsm em 12/04/2018 19:19:36.

Despacho DPAT/DICORPE 5200448 SEIOE027 000083/2618-86 7 pg. @



SERVICO PUBLICO FEDERAL
- MESP - POLICIA FEDERAL
COORDENACAO-GERAL DE POLICIA DE REPRESSAO A DROGAS - CGPRE/DICOR/PF

Assunto: Requerimento de Informacdo n. 3409/2018, pelo Deputade Benjamin Maranhao (SD-
PB) - Solicitacdo de Informagdes - investiga¢des realizadas pela Policia Federal nos crimes de furto
ou roubo de caixas eletronicos com o uso de explosivos.

Destino: DICOR/PF
Processo: 08027.000083/2018-88 .
Interessado: AFEPAR - Deputado Benjamin Maranhao (SD-PB).

1. Ciente do Despacho DPAT 6290448;

2. Em atendimento aos Despachos DICOR 5921323 e 6264050, remeto 0 presente
procedimento, respeitosamente, a0 Exmo. Senhor DICOR para conhecimento e encaminhamento pelas
vias hierarquicas. :

JULIO CESAR BAIDA FILHO
Delegado de Policia Federal
Coordenador-Geral de Policia de Repressao a Drogas
CGPRE/DICOR/PF

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR BAIDA FILHO,
Delegado(a) de Policia Federal, em 12/04/2018, as 20:50, conforme

1 horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?
#8.539, de 8 de outubro de 2015.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Zet hitp://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php? '

# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
cédigo verificador 6306151 e o cédigo CRC D246A3F7.

Referéncia: Processo n® 08027.000083/2018-88 ' SEI n° 6306151

Criado por vagner.vps, versao 3 por julio.jcbf em 12/04/2018 20:50:37.

Despacho COPRE/DICORE 630681571 SE108027.000083/2018-88 1 pg. 10



SERVICO PUBLICO FEDERAL .
MESP - POLICIA FEDERAL
DIRETORIA DE INVESTIGAGAO E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO N. 34092018 - INVESTIGAGOES
REALIZADAS PELA POLICIA FEDERAL NOS CRIMES DE FURTO OU ROUBO DE
CAIXAS ELETRONICOS COM O USO DE EXPLOSIVOS.

Destino: GAB/DG/PF
Processo: 08027.000083/2018-88
Interessado: AFEPAR

1. Em atengdo ao Despacho GAB/PF 6259897, concemente a solicitacdo constante
do Memorando 99/2018/AFEPAR 5910475, apresentam-se as informacoes compiladas pela area
competente, no bojo do Despacho DPAT/DICOR/PF 6290448, que passa a integrar o presente
despacho.

2. Submeta-se 0 ao GAB/PF, para ciéncia e determinagdes.

(assinatura eletr6nica)
Diretor de Investigacdo e Combate ao Crime Organizado

Documento assinado eletronicamente por ELZIO VICENTE DA SILVA,
Diretor(a), em 13/04/2018, as 18:28, conforme horéario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de
2015. :

: A autenticidade deste documento pode ser confer.i'da no site

- http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

+* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
‘codigo verificador 6309718 e o cédigo CRC 05925367.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 : SEI n° 6309718

Criado por leonardo.lrb, versao 11 por elzio.evs em 13/04/2018 18:28:09.

Despacho DICOR/PE 6308718 SEIO8027.000083/2018-88 1 pg. 11



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
GABINETE - GAB/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO PARLAMENTAR
Destino: DIVISAO DE ASSUNTOS PARLAMENTARES - DASPAR/PF
Processo: 08027.000083/2018-88

Interessado: AFEPAR

1. ' Diretor Geral ciente e de acordo com o Despacho SEI n° 6309718, o qual acolheu o
Despacho SEI n°® 6290448.

2. Encaminhe-se a DASPAR/PF para conhecimento e demais providéncias, atentando-se ao
prazo assinalado.

GUILHERME VARGAS DA COSTA
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete

" Documento assinado eletronicamente por GUILHERME VARGAS DA
COSTA, Chefe de Gabinete, em 16/04/2018, as 10:16, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de
# 8 de outubro de 2015.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

b http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

“ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
cédigo verificador 6327115 e o cédigo CRC A0332F1B.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEIn°® 6327115

Criado por alisson.arm, versio 3 por alisson.arm em 16/04/2018 10:06:32.

Despacho GARPE 8327115 SE} O8027.0000853/2018-88 / poy. 12



- SERVICO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
DIVISAO DE ASSUNTOS PARLAMENTARES - DASPAR/PF

Assunto: Requerimento de Informacao 3409/2018
Destino: AFEPAR/MJSP

Processo: 08027.000083/2018-88

Interessado: AFEPAR

De ordem do Excelentissimo Senhor Diretor-Geral e em resposta ao Requerimneto de
Informacao n° 3409/2018, encaminho o Despacho DICOR/PF (SEI 6309718), devidamente aprovado,
para conhecimento e providéncias julgadas pertinentes. .

Atenciosamente,

Marcos Paulo Cardoso Coelho da Silva
Delegado de Policia Federal
Chefe da Divisao de Assuntos Parlamentares da Policia Federal

Documento assinado eletronicamente por MARCOS PAULO CARDOSO

COELHO DA SILVA, Chefe, em 16/04/2018, as 16:22, conforme horério

~4 [ oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de
* 8 de gutubro de 2015.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

F ) http [[sei dpf.gov. br[sei[controlador externo.php?

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 ' SEI n° 6338950

Criado por claudia.cccmr, versao 4 por marcospaulo.mpccé em 16/04/2018 16:21:20.

Despacho DASPAR/PE 6338850 S} 08027.000083/2018-88 fpg. 13



23/04/2018 ' SEIMJ - 6217143 - Oficio

AR SR

6217143 08027.000083/2018-88

s

MINISTERIO EXTRAORDINARIO DA SEGURANCA PUBLICA
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS FEDERATIVOS E PARLAMENTARES (AFEPAR)

[ .

Oficio n.° 345/2018/ AFEPAR-MJ { PRIMEIRA SEO RETARIA ™ l

Doce dmen

! 150 recehigy nesta Secrelaria sem g
P oL azardncia de trater- -5 ge confeldo,

\ U, 98 termns do Decrelo n, £ amj
7, dn (‘d‘ f\“LuI V0.

En }
A Sua Exceléncia o Senhor % "LUA(Z—%iih\Qi

Deputado FERNANDO LUCIO GIACOBQ——=-2r8/ 4
Primeiro Secretario da Cadmara dos Deputados o
Céamara dos Deputados e e

70160-900 - Brasilia - DF B < AT A"\ T

7 23 de abril de 2018.

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n® 3.409/2018, de autoria do Deputado
Federal BENJAMIN MARANHAO (SD/PB).

Referéncia: Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 1952/2018, de 23 de margo de 2018.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossa Exceléncia a documentagio anexa,
em resposta a0 Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n°® 3.409/2018, de autoria do Deputado
Federal BENJAMIN MARANHAO (SD/PB).

Atenciosamente,

RAUL JUNGMANN
Ministro de Estado Extraordinario da Seguranga Piblica

£ %) f . Documento assinado eletronicamente por RAUL JUNGMANN, Ministro de Estado
%@I {¢} { Extraordinario da Seguranca Piiblica, em 23/04/2018, as 16:33, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10

andnsturs |

gletrdnica. '7 do Decreto n® 8.539/2015.

hitps://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7330621&infra_sistema=1000001(



23/04/2018 SEI/MJ - 6217143 - Oficio

5,,' e O trimite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica gov.br/acesso-a-
3 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiga.

ANEXO

L. Despacho da Divisdo de Repressdo a Crimes Contra o Patriménio e ao Trafico de Armas -
DPAT/DICOR/PF (SEI original: 6290448) e Despacho do Gabinete do DPF (SEI original: 6377115) - Cf.
a integra do processo (6214647).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 08027.000083/2018-88 SEI n? 6217143
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7330621&infra_sistema=1000001(



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
GABINETE

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO PARLAMENTAR

Destino: DIRETORIA DE INVESTIGACAO E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO -
DICOR/PF

Processo: 08027.000083/2018-88
Interessado;: AFEPAR

De ordem, encaminhe-se a DICOR/PF para conhecimento e providéncias.

MARCOS PAULO CARDOSO COELHO DA SILVA
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete

¥ Documento assinado eletronicamente por MARCOS PAULO CARDOSO

 COELHO DA SILVA, Chefe de Gabinete, em 13/03/2018, as 17:02,

-+ £ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
- Decreto n? 8,539, de 8 de outubro de 2015.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

_' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
codlgo verificador 5914541 e o cédigo CRC 9DB5E31F.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n° 5914541

Criado por artur.aec, versao 2 por artur.aec em 13/03/2018 14:31:07.

Despacho SEAPROIGAB/PF 5814541 SEFO8027.000083/2018-88 / py. 1



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
DIRETORIA DE INVESTIGAGCAO E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO PARLAMENTAR DE INFORMACAO - RIC N° 3409/2018
Destino: CGPRE/DICOR/PF

Processo: 08027.000083/2018-88

Interessado: AFEPAR

1- Trata-se de requerimento encaminhado pela Cdmara dos Deputados, o qual solicita informagdes acerca
das investigacGes realizadas pela Policia Federal nos crimes de furto ou roubo de caixas eletronicos com o
uso de explosivos.

2- Senhor DICOR ciente.

3- De ordem, encaminhe-se 8 CGPRE/DICOR/PF para conhecimento e providéncias, atentando-se ao
prazo para encaminhamento de resposta, dia 22 de marco de 2018.

RODRIGO DE SOUZA CARVALHO
Delegado de Policia Federal
Classe Especial - Mat.10.605

Assistente da DICOR/PF

"t Documento assinado eletronicamente por RODRIGO DE SOUZA
i3 f CARVALHO, Delegado(a) de Policia Federal, em 19/03/2018, as 18:03,
#  conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do

' Decreto ne 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http_ [/sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
cédigo verificador 5921323 e o0 cédigo CRC €C7848823.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n® 5921323

Criado por jadson.jls, versao 4 por thatiana.tam em 13/03/2018 17:56:02.

Despacho DICOR/PF 5921323 SEI(8027.000083/2018-88 / py. 2



SERVIGO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
COORDENACAO-GERAL DE POLICIA DE REPRESSAO A DROGAS - CGPRE/DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO PARLAMENTAR DE INFORMAGAO - RIC N° 3409/2018

Destino: DIVISAO DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O PATRIMONIO E AO TRAFICO
DE ARMAS - DPAT/DICOR/PF

Processo: 08027.000083/2018-88
Interessado: AFEPAR

1. Trata-se de requerimento encaminhado pela Camara dos Deputados, o qual solicita
informacdes acerca das investigacdes realizadas pela Policia Federal nos crimes de furto ou roubo de

caixas eletronicos com o uso de explosivos.

2. ' Diante da temdtica, encaminhe-se a DPAT/DICOR para manifestacio quanto aos
questionamentos realizados.

PANCHO RIVAS FRANCO LIMA GOMES
Delegado de Policia Federal
Coordenador-Geral de Policia de Repressao a Drogas
CGPRE/DICOR/PF

_ GOMES, Coordenador-Geral, em 20/03/2018, as 09:42, conforme horario
anawe Y= | oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1, do Decreto n® 8.539, de

i -:-,.':-. autenticidade deste documento pode ser conferida no site

35;" s http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
b ,r‘**;%; d acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
SRR codigo verificador 5997372 e o cédigo CRC 261925C8.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n° 5997372

Criado por joao.jpmm, versao 2 por joao.jpmm em 19/03/2018 18:50:41.

Despacho CGPRE/DICOR/PF 5907372 SE} 0BOZ7.000083/2018-88/pg. 3



SERVICO PfJBLICO FEDERAL
- MESP - POLICIA FEDERAL
GABINETE - GAB/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAGAO PARLAMENTAR
Destino: DICOR/PF

Processo: 08027.000083/2018-88

Interessado: AFEPAR

1. Considerando o ndo atendimento da demanda até o presente momento, encaminhe-se a
DICOR/PF para conhecimento e demais providéncias cabiveis.

GUILHERME VARGAS DA COSTA
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME VARGAS DA
COSTA, Chefe de Gabinete, em 10/04/2018, as 14:49, conforme horario
' oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de
- 8 de outubro de 2015.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

httg [/sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

o % acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
|$§ ? codigo verificador 6259897 e o cddigo CRC B05302B8.
= A

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n° 6259897

Criado por alisson.arm, versdo 3 por alisson.arm em 10/04/2018 14:03:11.

)

o
w
2o
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SERVICO PI’JBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
DIRETORIA DE INVESTIGAGCAO E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO PARLAMENTAR DE INFORMA(;AO - RIC N° 3409/2018
Destino: CGPRE/DICOR/PF |

Processo: 08027.000083/2018-88

Interessado: AFEPAR

1. Ciente.

2 Em cumprimento ao Despacho GAB/PF 6259897, reitere-se o teor do Despacho

DICOR/PF 5921323 a CGPRE/DICOR/PF, para que respondam com a maior brevidade possivel,
atentando-se que o prazo para envio de resposta encontra-se expirado desde o dia 22 de marco de 2018.

ELZIO VICENTE DA SILVA
Delegado de Policia Federal
Diretor de Investigacdo e Combate ao Crime Organizado

 Documento assinado eletronicamente por ELZIO VICENTE DA SILVA,
+ 1 Diretor(a), em 11/04/2018, as 11:34, conforme horario oficial de Brasilia,
1 com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de

-5 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1{"'" r  http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

P31 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
i cddigo verificador 6264050 e o cdédigo CRC E9F8C863.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n° 6264050

Criado por erika.efrv, versao 7 por osvaldo.off em 11/04/2018 11:07:52.

Despacho DICOR/PF 8264050 SENG8G27.000083/2018-88/pg. 5



SERVIGO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
COORDENACAO-GERAL DE POLICIA DE REPRESSAO A DROGAS - CGPRE/DICOR/PF

Assunto: Solicitagdo de informagoes.

Destino: DIVISAO DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O PATRIMONIO E AO TRAFICO
DE ARMAS - DPAT/DICOR/PF

Processo: 08027.000083/2018-88

Interessado: AFEPAR

1. De ordem do Exmo. SR. DICOR, despacho no presente Processo;

2. Trata-se de Solicitacdo informa¢des ao Ministro de Estado Extraordindrio da Seguranca
Publica, Raul Junlgman acerca das investiga¢des realizadas pela Policia Federal nos crimes de furto ou
roubo de caixas eletrénicos com o uso de explosivos, nos termos do inciso VI do art. 1° da Lei n°® 10.446,
de 8 de maio de 2002, alterada pela Lei n® 13.124, de 21 de maio de 2015.

3. Diante do exposto e do prazo exiguo, encaminhe-se 8 DPAT/CGPRE para conhecimento
e resposta, que deverd ser encaminhada a este signatirio no prazo de 01 dia, para posterior
encaminhamento pelas vias hierarquicas adequadas.

4. Atenciosamente,

JULIO CESAR BAIDA FILHO
Delegado de Policia Federal

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR BAIDA FILHO,

Delegado(a) de Policia Federal, em 11/04/2018, as 19:55, conforme

— ¥ horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n?
8 539 de 8 de outubro de 2015

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

C I[_':‘ . http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
LatrEs acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o

3 codigo verificador 6281513 e o cédigo CRC 6FBEF5DE.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88

SEI n® 6281513

Criado por vagner.vps, versao 4 porjulio.jcbf em 11/04/2018 19:55:38.

Despacho CGPRE/DICOR/PF 6281513 SEL08027.000083/2018-88 / pg. 8



SERVICO PUE}LICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL

DIVISAO DE REPRESSAO A CRIMES CONTRA O PATRIMONIO E AO TRAFICO DE ARMAS -

DPAT/DICOR/PF

Assunto: Furto e Roubo a Bancos com Uso de Explosivos

Destino; CGPREI/DICOR

Processo: 08027.000083/2018-88

Interessado: AFEPAR

. Trata-se de Requerimento de Informacédo oriundo da Camara dos Deputados relativo a
furto e roubo a bancos com uso de explosivos, bem como, sobre a atuacao da Policia
Federal na repressao e prevencédo destes delitos.

. Primeiramente, antes de adentra nas repostas aos guesitos formulados, é importante
ressaltar que preponderam trés modalidades de “ataques” a instituigcfes bancarias, sendo
conhecidas na linguagem policial, como “Novo Cangaco”, “Sapatinho” e “Explosivistas” ou
“caixeiros”.

. O Novo Cangacgo consiste na invasdo e dominio de cidades interioranas por grupos
criminosos fortemente armados, com a subjugacao das forgas policiais locais e assalto as
instituigbes bancarias presentes no Municipio, consagrando, dentre outros, o crime de
roubo majorado, previsto no art. 157, §2° 1 e I, do Codigo Penal. Neste tipo de acao, a
organizagao criminosa é composta por elevado numero de integrantes, que tragam um
planejamento operacional para a execugao do roubo, tendo cada assaltante funcdo
especifica (Olheiro, organizador da fuga, executor, etc). O bando, como ja mencionado,
utiliza armamento de uso restrito, como fuzis, submetralhadoras e metralhadoras, estas
inclusive, sdo empregadas em guerra na funcéo de artilharia antiaérea.

. A modalidade “Sapatinho” consiste na abordagem e captura de funcionario de institui¢cbes
bancérias, geralmente o gerente ou tesoureiro, ou de algum familiar deste, para que
entreguem o dinheiro armazenado no banco, apés serem submetidos a constrangimentos
e ameacas. Neste tipo de ilicito penal, os criminosos, em regra, utilizam armas de menor
porte e se valem de um estudo sobre a vida e rotina do individuo gue vai ter sua liberdade
cerceada. A tipificacéo do crime em comento é feita no art. 158, §3°, do Cédigo Penal
(Extorsao Qualificada).

. A agdo de organiza¢des criminosas violentas, nos ultimos anos, tem se voltado para o
roubo ou furto a bancos, com a utilizacédo de explosivos na abertura dos caixas eletronicos,
sendo os autores delitivos conhecidos como “caixeiros” ou “explosivistas”. Neste tipo de
empreitada delitiva, os criminosos se valem de conhecimentos relativos a artefatos
explosivos e destroem os terminais bancarios para a subtracdo do numerario. Os bandos
especializados nestes crimes atuam com um niimero elevado de integrantes e também
fazem uso de armas de grosso calibre, para garantir a fuga e fazer frente a um provavel
confronto com a policia. Podemos tipificar estas condutas no delito de roubo, art. 157, §2°, |
e ll, do Codigo Penal, quando ha violéncia ou grave ameaga contra a pessoa, ou em furto
qualificado, quando inexiste tais elementos tipicos, configurando o art. 155, §4°,1e IV. Em
ambos 0s casos, incidira, ainda, o crime de explosao, previsto no art. 251 do estatuto penal
patrio.

. Assevere-se que a Lei n°® 10.446/2002, em seu art. 1°, VI, inclui dentre as atribui¢des da
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Policia Federal, a possibilidade de realizar investigagdes referentes a furto, roubo ou dano
contra instituigdes financeiras, incluindo agéncias bancarias ou caixas eletronicos, quando
houver indicios da atuagao de associa¢ao criminosa em mais de um Estado da Federacao,
possibilitando o enfrentamento uniforme de tais infrac6es penais que assolam a seguranga
publica nacional.

7. Foram formulados quesitos pelo Excelentissimo Deputado Federal Benjamin Maranhao
sobre ac¢des criminosas afetas a “assalto” a bancos com o uso de explosivos, a serem
respondidos pela Policia Federal. As respostas serdo dadas pontualmente a seguir.

a. Quantos crimes estao sendo apurados?

A Corregedoria-Geral de Policia Federal informou que foram instaurados 127 Inquéritos
Policiais para apuracao do crime de furto qualificado contra instituicdes bancarias, com a
utilizacdo de engenho de dlnamltes ou substancia de efeitos analogos, no periodo de janeiro de
2015 a abril de 2018.

Assevero, que no mesmo periodo mencionado anteriormente, as ocorréncias de roubo,
cumuladas com a utiliza¢do de explosivos, gerou a Instauragéo de 43 Inquéritos Policiais,
conforme informado pala COGER/PF.

b. Existe alguma acao para inibir os roubos ou furtos dos explosivos?

A Policia Federal integra, juntamente com o Exército e outras instituicées, o COMITE DO
SISTEMA NACIONAL DE RASTREAMENTO DE PRODUTOS CONTROLADOS PELO
EXERCITO destinado a repressao e prevencéo aos desvios de explosivos, visando inibir a
colocagao de tais substancias no mercado criminoso.

Ademais, estdo previstos treinamentos e capacita¢des dos Policiais Federais com atuagdo no
combate aos crimes patrimoniais, inclusive, existe previsdo no Plano Anual de Capacitagao de
2018 do Curso de Operagdes de Técnicas de Investigacdo em DELEPAT - Médulo Roubo de
Valores.

Por fim, diversas Operacdes Especiais de Policia Judiciaria sdo desenvolvidas no pais,
notadamente, nas Regides Nordeste, Sul e Sudeste, visando apurar infrag8es penais praticadas
por organizag¢des criminosas especializadas nesta modalidade delitiva.

A titulo de fomento da informacao, esclare¢o que a Policia Federal desencadeou nos ultimos
dois anos cerca de 60 operagdes policiais, com mais de 100 prisdes em todo o pais e apreensao
de imensa quantidade de armas, municdes, acessarios e explosivos, utilizados na tentativa ou
consumacao de crimes patrimoniais.

c. Qual a taxa de solucédo dos casos pela Policia Federal?

A Policia Federal tem a taxa de aproximadamente 70% de resolugéo das investigagdes
realizadas no bojo de Inquéritos Policiais. Nao foi possivel precisar, por conta do tempo exiguo
para a resposta, qual o percentual especifico para os crimes patrimoniais perpetrados com a
utilizacao de explosivos. Esta demanda pode ser feita posteriormente e diretamente a COGER
por ser a gestora do UNICART.

d. Existe um setor da Policia Federal especializada para esses casos?

A DPAT (Divisao de Repressao a Crimes Contra o Patrimbnio e Tréfico Internacional de
Armas) é o “setor” da Policia Federal responsavel pela doutrina, integracdo, coordenagéo,
capacitacdo, gerenciamento e planejamento das atividades voltadas ao enfrentamento do furto,
roubo ou dano contra instituigdes financeiras, incluindo agéncias bancarias ou caixas
eletrdnicos, quando houver indicios da atuagdo de associagdo criminosa em mais de um Estado
da Federacdo. A referida Divisao faz parte do drgao central.
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As DELEPAT's (Delegacias de Repressao a Crimes Contra o Patrimonio e Trafico
Internacional de Armas) tém atuacao na atividade de Policia Judiciaria propriamente dita, sendo
dirigidas por Delegados de Policia Federal, que, na presidéncia de Inquéritos Policiais,
combatem os crimes desta natureza. As Delegacias suso mencionadas estdo estruturadas em

todas as Superintendéncias Regionais.

ALLAN DIAS
DELEGADO FEDERAL
CHEFE DA DPAT EM EXERCICIO

Documento assinado eletronicamente por ALLAN DIAS SIMOES MAIA,
Delegado(a) de Policia Federal, em 12/04/2018, as 19:19, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n®

8.539, de 8 de outubro de 2015.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o

| codlgo verificador 6290448 e o codlgo CRC EA628C21.

Referéncia: Processo n® 08027.000083/2018-88 SEIn° 6290448

Criado por allan.adsm, versao 6 por allan.adsm em 12/04/2018 19:19:36.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
COORDENAGAO-GERAL DE POLICIA DE REPRESSAO A DROGAS - CGPRE/DICOR/PF

Assunto: Requerimento de Informacao n. 3409/2018, pelo Deputado Benjamin Maranhdo (SD-
PB) - Solicitacao de Informacdes - investigacoes realizadas pela Policia Federal nos crimes de furto
ou roubo de caixas eletronicos com o.uso de explosivos.

Destino: DICOR/PF
Processo: 08027.000083/2018-88
Interessado: AFEPAR - Deputado Benjamin Maranhdo (SD-PB).

1. Ciente do Despacho DPAT 6290448;

2. Em atendimento aos Despachos DICOR 5921323 e 6264050, remeto o presente
procedimento, respeitosamente, a0 Exmo. Senhor DICOR para conhecimento e encaminhamento pelas

vias hierdrquicas.

JULIO CESAR BAIDA FILHO
Delegado de Policia Federal
Coordenador-Geral de Policia de Repressao a Drogas
CGPRE/DICOR/PF

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR BAIDA FILHO,
Delegado(a) de Policia Federal, em 12/04/2018, as 20:50, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n®
8.539, de 8 de outubro de 2015.

s
psiaEa
eletrbnide

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
‘codigo verificador 6306151 e o cddigo CRC D246A3F7.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 . SEI n° 6306151

Criado por vagner.vps, versdo 3 por julio.jcbf em 12/04/2018 20:50:37.
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SERVIGO PUBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
DIRETORIA DE INVESTIGACAO E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - DICOR/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO N. 34092018 - INVESTIGACOES
REALIZADAS PELA POLICIA FEDERAL NOS CRIMES DE FURTO OU ROUBO DE
CAIXAS ELETRONICOS COM O USO DE EXPLOSIVOS.

Destino: GAB/DG/PF
Processo: 08027.000083/2018-88
Interessado: AFEPAR

1. Em atencdo ao Despacho GAB/PF 6259897, concernente a solicitagdo constante
do Memorando  99/2018/AFEPAR 5910475, apresentam-se as informacdes compiladas pela area
competente, no bojo do Despacho DPAT/DICOR/PF 6290448, que passa a integrar o presente
despacho.

2. Submeta-se 0 ac GAB/PF, para ciéncia e determinagoes.

(assinatura eletronica)
__Diretor de Investigacdo e Combate ao Crime Organizado

Documento assinado eletronicamente por ELZIO VICENTE DA SILVA
Diretor(a), em 13/04/2018, as 18:28, conforme horério oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de
2015,

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

F . http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, lnformando o
codlgo verificador 6309718 e o cddigo CRC 05925367.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n° 6309718

Criado por leonardo.lrb, versao 11 por elzio.evs em 13/04/2018 18:28:09.
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SERVICO PU]_}LICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
GABINETE - GAB/PF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO PARLAMENTAR
Destino: DIVISAO DE ASSUNTOS PARLAMENTARES - DASPAR/PF
Processo: 08027.000083/2018-88

Interessado: AFEPAR

1. Diretor Geral ciente e de acordo com o Despacho SEI n° 6309718, o qual acolheu o
Despacho SEI n° 6290448. :
2. Encaminhe-se a DASPAR/PF para conhecunento e demals providéncias, atentando-se ao

prazo assinalado.

GUILHERME VARGAS DA COSTA
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME VARGAS DA
COSTA, Chefe de Gabinete, em 16/04/2018, as 10:16, conforme horério
 oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de
* 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

; . http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?

P acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
: codlgo verificador 6327115 e o codlgo CRC A0O332F1B.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEIn® 6327115

Criado por alisson.arm, versdo 3 por alisson.arm em 16/04/2018 10:06:32.
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SERVICO PI'JBLICO FEDERAL
MESP - POLICIA FEDERAL
DIVISAO DE ASSUNTOS PARLAMENTARES - DASPAR/PF

Assunto: Requerimento de Informacao 3409/2018
Destino: AFEPAR/MJSP

- Processo: 08027.000083/2018-88

Interessado: AFEPAR

De ordem do Excelentissimo Senhor Diretor-Geral e em resposta ao Requerimneto de
Informagdo n° 3409/2018, encaminho o Despacho DICOR/PF (SEI 6309718), devidamente aprovado,

para conhecimento e providéncias julgadas pertinentes.

Atenciosamente,

Marcos Paulo Cardoso Coelho da Silva
Delegado de Policia Federal
Chefe da Divisdo de Assuntos Parlamentares da Policia Federal

“™ Documento assinado eletronicamente por MARCOS PAULO CARDOSO
i 1 1 COELHO DA SILVA; Chefe, em 16/04/2018, as 16:22, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n® 8.539, de

Shiagers =
it 8 de outubro de 2015.

; El A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
[

ER'P . http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

‘il.-.'z"".‘
T —r .
A ns acao=documento conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o

. codigo verificador 6338950 e o cédigo CRC B79704F2.

Referéncia: Processo n° 08027.000083/2018-88 SEI n° 6338950

Criado por claudia.cccmr, versdo 4 por marcospaulo.mpccs em 16/04/2018 16:21:20.
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Exmo. Senhor Deputado
BENJAMIN MARANHAO
Gabinete 458 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informacao

Senhor Deputado,

Encaminho

> CAMARA DOS DEPUTADOS
= /PRIMEIRA-SECRETARIA

Vossa

Exceléncia

Brasilia, /, de abril de 2018.

copia do Oficio n°

345/2018/AFEPAR-MJ, 23 de abril de 2018, do Ministério Extraordinario da

Seguranga Publica, em resposta ao Requerimento de Informagao n°

3.409/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

TRECEBI NESTA DATA A

PRESENTE DOCUMENTAGAO.
EMZE | o7 i

Nome Zt extenso e legtvel:

Iupso P.
Porto: J 93 %o

A

ocumento : 7 - 1LMR
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